Công Ty Cổ Phần Thực Phẩm Quốc Tế

Lô 13, KCN Tam Phước, P. Tam Phước

TP. Biên Hòa, Đồng Nai

Số : 071/CV/IFS/2023

Kính gửi:    - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

                    - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

(V/v: Giải trình báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 2 năm 2023)

ĐVT: Ngàn VND

Các chỉ tiêu
Quý 2 năm

2023

Quý 2 năm

2022

Thay

đổi

Lũy kế Quý 2

năm 2023

Lũy kế Quý 2

năm 2022

Thay

đổi

Tổng doanh thu     506,822,518     483,406,813 5%         928,416,287         839,692,842 11%

Các khoản giảm trừ       29,920,414       32,771,440 -9%           56,316,902           53,380,650 6%

% Giảm trừ doanh thu 6% 7% 6% 6%

Doanh thu thuần     476,902,104     450,635,373 6%         872,099,385         786,312,192 11%

Giá vốn hàng bán     299,010,439     309,016,277 -3%         567,052,294         535,299,290 6%

% Giá vốn hàng bán 63% 69% 65% 68%

Lợi nhuận gộp     177,891,665     141,619,096 26%         305,047,091         251,012,902 22%

% Lợi nhuận gộp 37% 31% 35% 32%

Doanh thu hoạt động tài chính       10,036,737         4,510,679 123%           20,349,089             7,694,575 164%

Chi phí tài chính              14,429              62,761 -77%                  73,082                  39,942 83%

Trong đó: chi phí lãi vay                      -                        -                           -                           -

Chi phí bán hàng       91,144,921       87,780,385 4%         177,805,066         155,751,048 14%

% Chi phí bán hàng 19% 19% 20% 20%

Chi phí quản lý doanh nghiệp         9,526,126         9,329,108 2%           18,589,682           17,235,034 8%

Lãi từ hoạt động kinh doanh       87,242,926       48,957,521 78%         128,928,350           85,681,453 50%

Thu nhập khác              82,863            101,046 -18%                145,333                253,742 -43%

Chi phí khác         1,418,960            167,867 745%             1,562,057             1,098,634 42%

Tổng lợi nhuận trước thuế       85,906,829       48,890,700 76%         127,511,626           84,836,561 50%

CP thuế TN hiện hành       17,461,473       13,081,292 33%           24,898,366           21,017,976 18%

CP thuế TN hoãn lại              42,773        (3,738,269) -101%             4,671,832           (3,791,870) -223%

Lợi nhuận sau thuế TNDN       68,402,583       39,547,677 73%           97,941,428           67,610,455 45%

% Lợi nhuận sau thuế 14% 9% 11% 9%

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

---***---

       Quý 2 năm 2023 tiếp tục đánh dấu giai đoạn Công ty chuyển đổi từ trạng thái phục hồi sang giai đoạn Tăng

trường bền vững hậu Covid thể hiện qua kết quả Công ty đạt mức lợi nhuận trước thuế là 86 tỷ đồng, vượt 76%

mức lợi nhuận cùng kỳ năm ngoái.

       Về doanh thu bán hàng, trong quý Công ty tiếp tục đẩy mạnh các công tác bán hàng cơ bản, tăng cường các

chiến dịch marketing đa dạng cho nhiều dòng sản phẩm chiến lược, tung thêm dòng sản phẩm Trà bí đao chai PET

mới... Kết quả tổng doanh thu bán hàng tăng vượt hơn 5% so với cùng kỳ năm ngoái.

Chúng tôi xin gửi báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh trong Quý 2 năm 2023 như sau:

Đồng Nai, ngày 18 tháng 07 năm 2023

Trước hết chúng tôi xin gửi lời cảm ơn sự hỗ trợ của Quý cơ quan trong suốt thời gian qua.

      Chi phí giá vốn hàng bán Quý 2 năm 2023 giảm còn 63% tỷ trọng doanh thu thuần so với cùng kỳ năm ngoái là

69%. Nguyên nhân là do biến động giảm giá của một số nguyên liệu đầu vào chủ chốt trong quý.

ĐẠI DIỆN CÔNG TY

      Trong Quý 2 công ty tiếp tục thực hiện các chiến dịch truyền thông quảng bá sản phẩm để thúc đẩy tăng trưởng

doanh số và tiếp tục thực hiện chi phí hỗ trợ bán hàng, tuy nhiên do đơn giá chi phí vận chuyển có xu hướng giảm

trong quý nên tổng tỷ trọng chi phí bán hàng trên doanh thu thuần giảm còn mức 19% daonh thu thuần ngang bằng

mức cùng kỳ năm ngoái.

      Doanh thu hoạt động tài chính tăng do trong kỳ này Công ty tiếp tục duy trì khoản tiền gửi ngắn hạn 700 tỷ

đồng tại một ngân hàng có lãi suất cao hơn cùng kỳ.

      Chi phí quản lý doanh nghiệp duy trì mức  ổn định 2%, so với 2.1% số cùng kỳ năm ngoái.

      Chi phí khác chủ yếu liên quan các khoản hỗ trợ, bồi thường khác

Tổng Giám đốc

(Đã ký và đóng dấu)

Daisuke Hattori

Trên đây là một số giải trình kết quả hoạt động kinh doanh Quý 2 năm 2023.

      Trân trọng cảm ơn.